Est itaque ardua & controversa nīmis quēstio, in qua, et si Baldi opinio, aequior, & humanior sit, posterior tamē sententia, & authoritate & in re pot. or videtur: quod enim rusticis hominibus, rure agentibus, priuilegio datum specialiter fuit in di-

*L. C. de Sacro sanc*t.* Eccles.*

Et a l. final. ad alios, alia de causa, inopia testium laborantes, temere extendi non debet: præsertim quod etiæ aliâs, sufficientium testium facultas non adsit, non ideo magis, cum minori numero testium testari permittitur, l. conficiuntur. §. codicilli. ff. de iur. codicil. * & licet ob pestilentiaz casus, aliquid de alijs solennitatibus, ab Imper. remittatur, non tamen de numero testium, quidquam detrahitur. l. casus, infra de testamen. præterquam, quod priuilegium illud d.l. si. non solum ob inopiam testiū, sed etiā ob rusticorum simplicitatem datum fuit, ut constat ex litera text. vbi Bart. notauit, & post cum reliqui, priuilegium de quo ibi datum fuisse rusticis testantibus. Denique, si ciui rure testanti, vbi testium facultas, ex qualitate loci haberi nullo modo posset, non ideo magis de ordinaria solennitate quidquam relaxatur, iuxta communem sententiam Bart. & aliorum in d.l. fin. quam supr. retulimus. 2. part. §. 2. quanto magis parcendum non erit ciui, in ciuitate ipsa testanti, quantumcunque, casu aliquo, integer numerus testium inueniri non posset? Vnde, cum nec ratione loci, nec ratione personæ, tale priuilegiū adaptari posset ciuibus testantibus in ciuitate, quam dira lues pestis inuasit, videtur, quod illorum testamēta, prædicta legis, in rusticis, & rure testantibus loquentis, argumento sustineri nullo modo possint, iuxta posteriorem sententiam, quam & Bart. veteriorem iure sensit: licet eum, in contrariam sententiam inducere, cōtentat Gama in d. decif. 81. num. 2. prout etiā alij contendetur, inter quos est Rip. in d. priuileg. 1. num. 3. versic. mouentur in primis, sed ut idem facetur num. 1. circa princ. à plerisque in hanc, quam dicimus, sententiā cita

2 tur J Bartol. inquam, in l. vnica. ff. de bon. poss. ex testam. milit. aduertens ibi, bonum esse prouideri, ut ultime voluntates, tempore pestis, etiam nō solenniter ordinatae valerent.

Posset sanè contraria sententia ex Ord. nostra antiqua apud nos probari, cùm enim secundum antiquā Ordin. lib. 4. titul. 76. §. final. pro minori numero testium, qui, in terminis de quibus ibi, sufficit in testamentis, & codicillis, qualitas testatoris non sit inspicienda, rusticus ne, an ciuius sit, sed demum loci ipsius qualitas, an talis sit, cuius populus, sufficientium testium copiam exhibere cōmodè non possit, manifestum fit, in ipsa regiæ Ordinationis dispositione, à quæ cōprehendi testamentum, in ciuitate, aut oppido, tempore pestis factum, quando propter huius malī metum, & imminens periculum, legitimus aliâs numerus testium facile haberri non potest, ac rurale testamentum, nec enim verba legis magis de uno quam de altero testamento loquuntur, à qualia sunt utriusque & generalia, nec pro minori numero testium quidquam aliud requirunt, quam in loci populo legitimum numerum inueniri facilè non posse: Quò fit, ut si ciuitas, aliâs plena populo, propter malum gravantis pestis, sola sedeat, testamentum, tribus testibus, in ea, tunc temporis factum, iure illo regio, legitimè valeret, & ita tenet Gama decif. 210. num. 1. & decif. 81. num. final. quo loco, id tradidit per argumentum & rationem dictæ legis regiæ, cùm, secundum ipsius literam, id etiā affirmari posset, verè enim testamentum factum esse, appareret, in loco rari populi, seu patui, in quo, inquam, ordinarius testium numerus haberri facilè non posset, quod solum, legi illa antiqua requirebat pro validitate testa-

testamenti minus solennis, non habi-
to respectu ad personam testantis, sa-
gax ne esset, an simplex: yrbanus, an
montanus: nec etiam ad loci nobilita-
tem, si, videlicet, in ciuitate, aut in
vico rustico factum testamentum
esset, solum namque illud unum ne-
cessarium erat, quod, lex regia tecum ad
monuit in d. §. final. Denique huius
testameuti causa, similis apparebat il-
li, quam supra 2. part. §. 2. notauimus
circum testamentum, in oppido factū,
quod, cum aliās iusto oppidanorum
numero constet, certo tamen anni
tempore, propter aeris vitium, & so-
litterum tunc morborum pericula,
ab incolis deseritur, alio interim mi-
grantibus.

Quanvis autem d. Ordinat. an-
tiqua, hodie, quod ad testamenta at-
tingit, non sit in vnu, quia in noua le-
gum compilatione pratermissa est,
supradicta tamen obseruatio, otiosa
non manet, cum possit adaptari codi-
cillis in loco pestilenti factis, in qui-
bus Ord. noua loquitur lib. 4. titu. 86.
§. penultim. minori numero testium
pro illis contenta, tribus, inquam, in
eisdem terminis, quibus Ordin. anti-
qua, in testamentis, & codicillis lo-
quebatur, ut ad alia notauimus sup.
d. 2. part. §. 2.

³ Est tamen aduertendum, quod tem-
pore iuvalementis pestis, non ita stri-
ctè cum gente afflita agendum est
ut, etiā oppidum miserum, non aded
habitoribus suis sit destitutū, quin
ē manentibus, quinque aut sex te-
stes (qui, legi regia aliās, pro nume-
rō completo requiruntur) bonis tem-
poribus, facillimo negotio præstat
possit, debet omnino integer nu-
merus adhiberi pro valore testamen-
ti, seu codicilli: nam ad hoc vi cognoscatur,
an perfecto numero testium,
oppidanorum numerus superesse fa-

cile posse, erit is numerus, cum acer-
ba temporis qualitate pensandus, fa-
cile namque multoties erit aere salu-
bris, si tantum in oppido sex inuenian-
tur, eos omnes interesse testamento,
cum tamen, aere pestilenti, non ita fa-
cile sit, in modo aliquādo difficultissimum,
ē sexaginta, aut etiam ē sexcentis,
sex adhiberi, præsertim si contagioso
illo morbo, testator egroraret, cūm
tunc verē, fratrum quoque gratia, ra-
ra sit.

Constat itaque ex prædictis, que-
stionem de testamento facto tempo-
re pestis, secundum legem regiam an-
tiquam determinari, quā determina-
tio in codicillis hodie obtinebit, id-
quā ēnō per ampliationem legis, aut
argumentum, de loco ad tempus, fa-
ctum, sed per ipsa legis verba. Secun-
dum quę, præfata iuris quæstio, & iu-
re communi plurimum controvessa,
ēd iam perducta est, vt in hoc reg-
no, non tam iuris quām facti quæstio
appareret. Velit tamen Dominus
Deus noster, ut iam deinceps tales
quæstionem de facto agitari nec in
hoc regno, nec apud vlla Christiano-
rum tribunalia, audiamus vñquā, nec
nos, nec posteri nostri.